Caput .XX.

Sed Aristobuli fuga reditusq; in Iudæam plurimū turbæ excitauerat, plerisq; res fluentibus ad eum quos ueteris amicitia gratia sollicitauerat, aut res ultimæ, quibus remediū ex discordia publica quærebat: ima summis miscere cupientibus, atq; alia spes lapsa forent. Regressus igit Aristobulus munitiones ædificare, Alexandriū reparare cœperat, quo cōperto Gabinius Sisinnio & Antonio, Seruiliūq; cum parte exercitus directis, cœptum opus impediuit, desertis em̄ munitiōibus Aristobulus se bello parauit, & quia maiore numero quā usu agmē trahebat, deonerauit inermis populi multitudinē, & sola octo milia armatorū coegit adiuncto quoq; Pitholao, qui uoluntarius ex Hierosolymis cū uiris mille aduenerat: deinde orto prælio (imminebant em̄ Romani eius ceruicibus) aliquandiu quidē strenue pugnatum, tamē præualuit uirtus

Alexander
bellū assum
psit.

Gabinius
Alexandri
tamentis oc
currit.

Antonij uir
tus egregie
emicuit.

Aristobulus
Alexandriū
reparare cœ
perat.

Romana, caesa Iudæorum quinque milia. Aristobulus cum mille uiris irrupit aciem, & in castelli Macheruntis munimenta sese recepit, duo milia alio dilapsa, adorsus tamen castellum Romani per biduum ferme dilati: quoniam de ultimo periculo Aristobulus totis uiribus decernebat. Sed nequaquam diutius sustentare potuit, captus cum filio Antigono, quem pariter fugiens de uinculis secum abduxerat, ad Gabinium missi & ab eo ad Romam directi sunt. Senatus Aristobulo in custodiam detruso, filios eius ad Bythiniam dimisit, quod Gabinium ferunt epistolis insinuasse, id Aristobuli coniugi promissum, remunerandæ sedulitatis eius gratia ob traditas sibi munitiones.

Caput .XXI.

His in Iudæa gestis Gabinus audendum aliquid ratus, in Parthos expeditionem parauit, sed suspecta partium Ptolemæi regis reuocauerunt profectum. Nam ab Euphrate in Aegyptum Gabinus iter conuertit, usus necessariis ad omnia ministeriis Antipatri & Hyrcani. Sed Hyrcani per Antipatrum qui pecunia, frumento, armis, auxiliis quoque exercitum iuaret, ac maxime congressiones circa Pelusium, nisi gnaris locorum & totius belli generis Iudæis omnia procurantibus Gabinium facile deterruissent. Sed rursus morante exercitu, Alexander Aristobuli filius in Syriam sese alteram uelut in uacuum puinciam immergere moliebat: nisi rumoribus excitus Gabinus reditum maturauisset, præmissoque Antipatro reuocasset plurimos Iudæorum ab Alexandri societate, quorum multitudine fretus, parabat omnes quos in regione offenderat Romanos exitio dare: denique dilapsis licet Iudæorum plerisque per Antipatri conuentionem, audaciam tamen non deposuerat, præliumque adorsus, in .xxx. milibus uirorum circa Itabirium montem fufis, cum decem milibus aufugit, reliquorum dispersioe bellum confectum. Gabinus compositis, ad arbitrium Antipatri Reipublicæ Hierosolymitanæ negociis: inde profectus Nabathæos pro subegit, Mithridatemque & Tigranem fugientes de Perside occulte dimisit, palam tamen militibus intimauit fuga lapsos. Successit Gabinio Crassus, & profecturus ad Parthicum bellum, omne quod erat Hierosolymis aurum in templo abstulit: & præterea duo milia talenta detraxit, quæ Pompeius intacta reliquerat, nec longum latatus ubi transmisit Euphratem, exercitum amisit, & ipse extinctus est. Eo successu Parthi lætiores transeundum in Syriam crediderunt, quos strenue insidiis excepit Cassius, & commissa sibi puincia finibus repulit, non sine graui detrimento hostium, cum effusa ueniētes, quod neminem sibi obsistere ausurum arbitrarent, locis præuentos augustioribus occupauisset. Denique fufis suorum pluribus, bellum deseruere. Cassius repulso hoste securus puinciam, in Iudæam irruit, & Tarichæis deletis triginta milia Iudæorum in seruitutem uendidit. Pitholaum quoque suspectum doli quo partes Aristobuli fulciret, uendidit, iugulari iussit. Neque expers consilii eius Antipater fuit, ut æmulum potentiam quam maxime excluderet.

Caput .XXII.

IS Antipater cognouit uxorem cui nomen Cypris, splendidissimo inter Arabiarum feminas loco ortam, atque ex ea suscepit liberos quattuor sexus uirilis, & unam feminam. Uiris huiusmodi uocabula: Primus Phaselus, sequens Herodes uocati, tertius Iosippus, quartus Pheroras, & Salome filia: Earumque causa uir egregie factus ad emerendam munieribus, atque amicitia societate potentium, gratiam præ ceteris sibi regis Arabum conciliauerat, quia de locis Arabiarum uxoris acceptæ præterebat necessitudinem. Denique aduersus Aristobulum decernere prælio parans filios suos, prædicto Arabum regi quasi mutua charitatis pignora direxit. Quos ille quasi depositum inuiolabile susceptos, eo cultu quo liberos domi habuit, & postea repetitos patri reddidit. Sed cum Aristobulus bello superatus in uinculis haberetur, Alexander filius eius cum secundum conuentiones pacis quibus eum Cassius ad Euphratem rediturus deuinxerat, prælio uacaret, quum confinia Persidis haud ullo suspecta Parthorum transitu infestarent, & blandæ tranquillitatis spes in orientis partibus humanas leuaret sollicitudines, Cæsar transalpinis regionibus Galliarum Italiae sese infundens, Pompeium senatumque ultra Ionium mare expulit. Italia exclusus Aemathiam Magnus petit, eoque diuersis ex locis Romana iussit agmina sequi, quod ibi bellum pararet. Quibus intentus gerendis Aristobulum, quem Romæ uinctum reliquerat, cum Cæsar qui inter urbem Romam atque Pompeium medius erat, quoniam de Flaminia in Appiam com-

Successit Gabinio Crassus

Crassus in Iudæam irruit.

Antipater ex uxore Arabica quatuor filios & unam suscepit feminam: Phaselus, Herodes, Iosippus, Pheroras filij, Salome filia.

Cæsar Pompeium ultra Ionium expulit mare.

perdidiu uranib
notum aucto leu
la aduget. Pon
perant aeno ir
peli horibus alc
cipitates noua q
uicinis captiuus,
pno Pompeius c
iūctas Alexand
notatis obediē
pog adhibitis,
ita ut pro iuris
conu

Cognit rem. A ratos ad patrem ded do profecto, si gii societate. N mox egregius dio & incesto o Aegyptio capu pat, qua tantog mditione con to eo cui regnu pntiq; ex fami credibilem in mlarie opes, E tetro chariore fare b

Pergamer sus obita neciam tipater Arabas nita armis secu meum qui hal re etiam alij poj Pelusium access ter præclaq; mil belli utriusq; dec tatem irrupit, e totum exercitu em resistere quo etiam ad exerciti contra paraueran tent. & se Mithr loquis Aegyptiis is ipsius, cuius it upro sese pericu lachridates erat, re ullum effugi quebāt, quos e uogina solo

pendiariis tramitibus Magnum sequebat, ut uel ipsum exciperet, uel interciperet eius exercitum uinculis leuatum, tributis etiam militaribus numeris in Syriam direxit, ut Iudæa sibi adiungeret, Pompeiūq; a tergo urgeret. Sed in exordio tentamentorū ubi ad locum peruenit, ueneno interemptus imperfectum negociū reliquit. Opinio mortis eius Pompeii fautoribus ascribebat, ita Iusæ sunt dispositiones Cæsaris, & destitutæ Aristobuli cupiditates noua quadam mutationum uarietate, ut tutior fuerit exul inter hostes & in uinculis captiuus, q̄ inter suos ciues dominus in cubiculo, rex in conuiuio. Quo comperito Pompeius quod Aristobulus in Iudæa recidiua sibi bella reparare tentauerat, etiā filiū eius Alexandrū iugulari iussit, suspectū nimis ob partes Cæsarianas. Scipio Cneimandatis obediēs p̄ tribunali statuit reum, ut species iudicii præterderet, accusatoribus quoq; adhibitis, atq; in eum qui Romanam rēpublicam armis inquietasset, sententia prolata, ut pro iuris potius autoritate q̄ pro executione præcepti, more quo duces hostiū conuictus rebellionis, securi percussus æstimaret. Ca. .XXIII.

Cæsar ueneno interemptus?

Pompeius Alexandrum Aristobuli filium iugulari iubet.

Cognita utriusq; nece, Ptolemæus qui susceperat Aristobuli germanos, & uxorem Alexandri Philippionam, filiū suum in urbem Ascalonam direxit memoratos fratres accersiturus, ille adueniens suscepit Antigonū atq; eius sorores, ut ad patrem deduceret, usu & cōsuetudine amoris igniculus obrepfit adolescenti ignoscendo profecto, si scirent tyranni ignoscere, atq; alteram de sororibus accepit sibi in coniugii societate. Non tulit hoc Ptolemæus pater, sed occiso filio nurū ppriam sibi iunxit; mox egregius censor qui inexorata in filio damnaret coniunctionē, ut ipse se paricidio & incesto cōraminaret. Pompeio interfecto qui dum arma Cæsaris fugit, Spadoni Aegypto caput suum amputandū præbuit, cōuersa res: præbuit tamen ea patientia caput, qua tantoꝝ populorū aliquotiens uictorem decebat, & ut in illa uicti sorte exulisq; conditione conspiciens res humanarū ludibrium, & uarietate, gladio ceruicē offerret, ab eo cui regnum dederat p̄ gratia mortē recepturus. Post cuius necem mutatio facta, plarisq; ex familiaribus Magni amicitiam Cæsaris expetentibus, præcipueq; Antipatro incredibilem in modū prædito ad omnes quoꝝ affectaret amicitiam. Omnibus em̄ necessariæ opes, & maxime in præliorū apparatus, ubi ex inimicis atq; aduersariis sæpe numero chariores efficiunt. Etenim quia Ptolemæus ægypti rex fidem læserat, ab ipso cæsare bellis grauissimis premebat. Ca. .XXIII.

Ptolemæus Ascalonā in urbē dtriguit. Tyranni ignoscere ne sciunt.

De paricidio Ptolemæi in filiū.

De morte Pompei.

Pergamenus Mithridates cū omni manu quam secū deduxerat pelusiæ repulsus obstaculis, in urbe Ascalone resederat. Desperatoq; transitu & conatu irrito, nec iam se cōmittere bello audebat, locis iniquioribus & ipar uiribus. Cui Antipater Arabas primū in auxiliū asciiuit, deinde tria milia Iudæorū ualida manu & munita armis secum perduxit. Cōmouit etiam Syriæ potentes in adiuuentū ipsius, Ptolemæum qui habitabat in Libano & Iamblicum, & Ptolemæū alterū. Quoꝝ freti societate etiam alii populi ad bellū accensi sunt. Quibus adiuctis uiribus fretus Mithridates, Pelusium accessit, & cum transitu prohiberet obsidionem adortus est. Quo loci Antipater præclaræ militiæ documentū dedit. Siquidem resistentibus oppidanis, cū summa uel belli utriusq; decerneret, primus cum suis disrupta muroꝝ parte, in qua ipse præliabatur urbem irrupit, eamq; cepit. Nec tamen hic finis laboris adiuuentiq; sed etiam cum introrsum exercitus pergeret, & circa eam quæ appellat Oniæ regio Iudææ, Aegyptii uel lent resistere quo intercluderet iter, rursus Antipater nō solum remouit prælium, sed etiam ad exercitū iuandum quæ necessaria forent usui humanitatis, ab ipsis qui arma contra parauerant ministrari effecit. Vnde Memphitæ quoq; animos a prælio reuocauerūt, & se Mithridatis societati uolentes dedit. Qui prætergressus suspectiora, cū reliquis Aegyptiis cōserendū ratus, liberioribus quidē locis, sed ualidioribus uiris regionis ipsius, cuius incolatus Iudæorū exercitus appellabat, strenue decertauit, adeo ut prærupto sese periculo daret, ac penē extinctus foret, nisi Antipater uidens totum, in quo Mithridates erat, dextrum cornu a cohorte urgeri, ex alia quoq; parte includi flumine, nec ullum effugiū uiris irruisset a cornu sinistro super eos, qui Mithridatē cedentē per sequebat, quos eousq; infectatus est, donec omnis hostiū populus extingueret. Eo prælio octoginta solos Antipater uiros de suis amisit, supra octingētos Mithridates, ita ut